1. Verbum Domini, quod factum est ad Micheam Morasthen, in diebus Joathan, Achaz, et Ezechias regum Juda: quod vidit super Samariam, et Jerusalem.

2. Audite populi omnes, et attendat terra, et plenitudo ejus: et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo.

3. Quia ecce Dominus egredietur de loco suo: et descendet, et calcabit super excelsa terra.

4. Et consumerunt montes subtus eum: et valles scindentur sicut cera à facie ignis, et sicut aquae, quae decurrunt in præceps.

5. In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel. Quod scelus Jacob? nonne

1. Palabra del Señor, que vino á Micheas de Morasthi, en los dias de Joathán, de Acház, y de Ezechias, reyes de Judá: la que vió sobre Samaria y Jerusalem.

2. Oid, todos los pueblos, y esté atenta la tierra, y cuanto hay en ella: y el Señor Dios sea testigo contra vosotros; el Señor desde su santo templo.

3. Porque el Señor va á salir de su lugar: y descenderá, y hollará sobre las alturas de la tierra.

4. Y se consumirán los montes debajo de él: y los valles se derretirán como la cera delante del fuego, y como las aguas que corren por un despeñadero.

5. Por la maldad de Jacob todo esto, y por los pecados de la casa de Israel. ¿Cuál es la mal-

1 Que le fué mostrada ó revelada. — 2 Sobre el reino de las diez tribus.
3 Manera figurada de llamar á todas las criaturas, para que comparezcan, y sean testigos del solemne juicio, que Dios quiere hacer de su pueblo. Deuter. xxxii, 1. Psalm. li, 4. Isai. i, 2. Amos iii, 9.

4 Os convenza de vuestros pecados, ó Israelitas y Judios.
5 Se dice, que sale el Señor de su lugar, cuando hace que se va una nueva obra de su poder. Castigando vuestras maldades hará alarde de su poder, que parecia estar como escondido.

6 Se mostrará ensalzando sobre toda grandera mundana: hollará y abatirá á todos los que con orgullo pretenden resistirle. Amos iv, 13. Todos los del pueblo de Israel, grandes y pequeños, ricos y pobres serán igualmente arruinados.

7 De las diez tribus: y lo mismo se entiende por Israel. ¿Cuál pues es la raíz y origen de tantas idolatrias y pecados de los reinos de Israel y de Judá? ¿no son sus dos ciudades principales, sus reyes, sus principes y sus coroneados?

α Deuter. xxxii, 1. Isai. i, 2. — β Isai. xxvi, 21.

Samaria? et quæ excelsa Judæ? nonne Jerusalem?

6. Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinea: et detrahiam in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo.

7. Et omnia sculptilia ejus concidentur, et omnes mercedes ejus comburentur igne, et omnia idola ejus ponam in perditionem: quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur.